令和７年４月４日

 Ｘ線作業主任者・Ｘ線管理責任者 各位

                           放射線管理委員会委員長
                                恩 田 裕 一

第３４回Ｘ線初心者講習会の開催について（通知）

 これから初めてＸ線装置の使用を始める予定の者に対し、Ｘ線初心者講習会を下記のとおり実施し

ます。Ｘ線初心者講習会を受講しない者は、Ｘ線装置を使用することができませんので、必ず受講さ

せてください。なお、放射線業務従事初心者講習会を受講済みの者は、受講の必要はありません。

                    記

開催日・場所： 令和７年５月２日(金) 大学会館国際会議室

プログラム（ビデオ講義）
受 付 １３：２５～１３：５５
１．関係法令 １３：５５～１４：２５
２．電離放射線の生体に与える影響 １４：２５～１４：５５
３．Ｘ線装置の構造及び取扱いの方法 １４：５５～１５：５０

対象者：これから初めてＸ線装置を使用する者のうちのＢ型Ｘ線作業者

１２０名（先着順〆切）
＜受講日は、申し込み順でセンターが指定する日とする。＞

申込 ： 令和７年４月２３日（水）～４月２５日（金）の間に
    別添の「Ｘ線初心者講習会 取り纏め票」(ファイル名に取り纏め教員の【所属・氏名】を追

記のこと)を作成し、受講対象者が所属する研究室を主宰する教員、又は申込学生の指導を担

当される教員の方から放射線・アイソトープ地球システム研究センター事務室へメールで申

し込むようにして下さい。
    （「Ｘ線初心者講習会 取り纏め票」は下部URLからダウンロードできます。）

◎これから初めてＸ線装置を使用する者のうちＡ型Ｘ線作業者については、電離放射線健康診断の受

診が必要なため、必ず、放射線・アイソトープ地球システム研究センターから別途案内している放

射線業務従事初心者講習会を受講させてください。
◎今年度６月初旬、１０月初旬、１２月初旬及び１月下旬に開催を予定しています。
◎講習会実施方法等を変更する場合があり、その場合は別途通知します。

問合せ：放射線・アイソトープ地球システム研究センター
Xray2025@ied.tsukuba.ac.jp

申込書 http://anzenkanri.tsukuba.ac.jp/?page_id=3593#9

（筑波大学環境安全管理室＞環境・安全管理＞
放射線・放射性物質の安全な取扱い＞エックス線装置）